グループホーム ハートケアライフ八軒 運営推進会議議事録

<平成 25 年度 第１回運営推進会議>

[日 時] 平成 25年 ４月２３日（火） １３：３０～１４：３０

[会 場] GHハートケアライフ八軒 1F 居間・食堂スペースにて実施

[出席者]  ８ 名

・ 地域住民の代表

 川 井 久美子（地区民生委員）

・ 西区第一地域包括支援センター

 平 野 玲 子（看護師）

・ 入居者ご家族

 安 部 紘 昭（１Ｆ 家族）

・ グループホーム運営事業所

 三 浦 隆 幸（施設長）

 一 條 英 子（１F管理者）

 加 藤 美 穂（１F介護リーダー）

 神 原 陽 子（２F管理者）

 高 橋 昌 隆（２F計画作成担当者）

[会議内容]

１、 グループホーム外部評価実施状況報告

   2 月 27 日に行われた外部評価の結果について、「自己評価及び外部評価結果」に基づいて

施設長の三浦より報告致しました。今回の評価は、平成 24 年分です。平成 18 年にオープンして

丸 7年になります。外部評価は、年 1回受けることを義務付けられていましたが、平成 22年以降、

一定の基準を満たすと 2 年に 1 回で良いことになり、このホームも基準を満たしているため 1

年おきに受けています。この基準の中に、運営推進会議を 2 ヶ月に 1回、年 6回開催することが

含まれており、皆様のお陰で、基準を満たせていることを、この場を借りてお礼申し上げまし

た。

   評価機関によると、町内会や児童館の交流などの地域との密着について、特に高く評価され

ています。また、入居者の生活が単調にならないように、外出支援、ホーム内で行事が積極的

に行われていることも評価されています。アドバイスとしては、自然災害などに備え、防災につ

いて地域との連携、家族との連携など、より一層進めていくことがありました。防災に関しては、

ハザードマップをフロア内に掲示、避難場所の明示、ご家族への周知、年 2回の避難訓練への地

域の方の参加の呼びかけなどを行っています。消防設備は、平成 22 年にスプリンクラーを設置

しました。災害による備えもしていますが、備蓄できる物にも限りがあります。

   以上の報告に対し、川井様から「水は、北海道脳神経外科の地下に保存しており、もらいにい

くことができる。」とのお話がありました。

   また、資料の「家族アンケート」は 18 名中、16 名の解答がありました。ご家族のいない方を除

くと１００％の解答率であり、家族との連携も評価されました。

２、 現時点の入居状況報告

   １階の入居者は、男性１名、女性８名で、全介助が７名。要介護５が２名います。食事は、１名がミ

キサー食です。１０月３日入居の方が一番新しい入居者です。

   ２階の入居者は、男性３名、女性６名で、４月９日に新入居がありました。車いすの方もおり、介

助の必要な方もいますが、どの方にも出来るだけ、ご自身で出来ることはしていただいていま

す。

３、 グループホームにおける前回以降の行事報告と今後の予定について

   １階では、３/３ 雛まつりの桜餅と茶会、３/１４ 入居者３名誕生日の回転ずし外食、３/20 お

彼岸のぼた餅作り、３/２７ 八軒西小ミニ児童館児童来所、今後の行事としては、４/２９ 「昭和

の日」のたこ焼き・昔遊び、５/5 べこ餅作り、５/中旬 農試公園花見、５/12 ｢母の日｣お化粧し

ておしゃれをしていただき１日を過ごして頂くなどの報告がありました。

   ２階では、年中行事などは１階と同じなので割愛し、３/16 「百合が原公園」椿展見物、３/18 ・

  ４/15 東区民センターロビーコンサート、４/16・１８ 「ビックリドンキー」でのパフェ外食、今後は、

５/7 花見、５/１２「母の日～家族から母に贈る詩」の朗読（予め女性入居者６家族にお願いして

いる）、６月 円山動物園外出を報告しました。

   平野様から、「他のグループホームにも何カ所か行っているが、母の日に家族からの手紙を

朗読するというのは、始めて聞きました。とても良い企画で、どんな感動があるのか報告を楽し

みにしています。」とのご感想がありました。

４、 質疑応答

   川井様から、「２ヶ月に１回お邪魔しているが、来る度に充実度が高くなっている。開設当初は、

施設という感じもあったが、今は“お家”という雰囲気がある。入居者の方の表情も大変良い。」

  とご感想がありました。

   この後、平野様から、高齢の認知症の方は入居できるところがあるが、若年認知症の方の受

け入れ先がない問題、川井様からは、入居するにも資金が必要なこと、民生委員のなり手がな

く、民生委員ひとり一人に負担が大きい問題などがあげられました。安部様から、「母は、私が

いるが自分達は、子どもがいないので不安だ。」とお話しがあると、平野様から、「問題は一人

で抱え込まず、発信することが必要です。」とお話しがあり、これからの独居・高齢時代につい

ての意見交換が活発に行われました。

５、 総括

   次回の運営推進会議の開催日程を６月１１日(火)１３：３０からとしました。会議に先駆けて行う

１３：００からの避難訓練への参加をお願いし、本日の会議出席のお礼を申し上げて、会議を終了

いたしました。この後、川井様・平野様は、２階フロアもご見学されました。

以  上